
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 1173 Data: 17/12/2018

OGGETTO ; acquisizione servizio di difesa stragiudiziale avverso cartelle Inps (
esente cig)

a a a

******************

Richiamata la delibera di giunta n 144 del 12/12/18 con la quale la giunta al fine di tutelare la propria immagine e i propri
interessi ,ha stabilito di costituirsi in giudizio avverso le cartelle emesse dall’inps e mandate alla riscossione attraverso
l’agenzia della riscossione;
Preso atto della comunicazione pervenuta attraverso mail ordinaria in data 12/12/18 ore 16,26 con la quale L’inps
comunica una sospensione temporanea di 30 giorni ;
Viste le difficoltà incontrate nel rapportarsi con la sede provinciale dell’ INPS per avere risposte esaustive e celeri sulle
criticità amministrative da sanare ;
Considerato che il settore non ha all’interno risorse con competenze tecniche nella materia oggetto della contestazione;
Si ritiene opportuno procedere alla nomina di un legale per il supporto al responsabile del procedimento nella
pianificazione delle azioni da intraprendere per la difesa del Comune;
Visto l’articolo 17 lettera d del Dl.gs 50/16 e le linee guida dell’ANAC in materia;
Dato atto che l’incarico rientra tra quelli relativi alla rappresentanza legale ai sensi dell’articolo 1 della legge 9/2/82 n 31 in
considerazione della probabilità che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento;
Considerata la particolarità della consulenza riguardante appunto le azioni da intraprendere per l’opposizione
all’iscrizione ipotecaria necessita di elevata capacità tecnico amministrativa , e che la stessa qualificandosi come singola
controversia inquadra la stessa come contratto d’opera professionale:
ritenuto per economicità di gara e per l’urgenza di agire viste le tempistiche fissate, di procedere mediante affidamento
diretto all’ Avvocato Italo Doglio anche in relazione alla complementarità della materia con i ricorsi tributari e
conciliazioni stragiudiziali , tutti positivamente conclusi dal Professionista;
Acquisito un preventivo di spesa e ritenutolo equo e conveniente per l’ente;
visti:
Il DL.gs n 267/2000 e s.m e integrazioni ;
Il dl.gs 118/2011 e nello specifico il principio della competenza potenziata;
le dotazioni finanziarie attribuite per spese legali ;
il decreto di nomina a responsabile di area che legittima l’assunzione di tutte le azioni in difese dell’ente;

DETERMINA
- di affidare la rappresentanza, l’assistenza e difesa stragiudiziale del Comune, nel procedimento sopra descritto
all’avvocato Italo Doglio con studio in Cagliari – Via Tigellio n°18 – ai sensi dell’articolo 11 del DL.gs. 546/92;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Dl.gs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al dL.gs.
n. 118/2011,ed in conformità del preventivo presentato in data 17.12/201/ l a somma di 2.740,61 euro ,corrispondenti ad



obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del dL.gs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

- di rendere atto che il legale dovrà relazionare e tenere informato costantemente il Comune circa l’attività svolta,
fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri sia scritti che orali, circa la migliore condotta giudiziale e
stragiudiziale da tenere. Al fine di mantenere il controllo della spesa il Dott. Doglio si obbliga a non espletare
prestazioni professionali non coperte da regolari preventivi e impegni di spesa. Pertanto quando la somma
preventivata fosse insufficiente per il prosieguo dell’incarico, dovrà essere formulato ulteriore preventivo con inclusa la
specifica motivazione;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del DL.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del DL.gs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al DL.gs. n.33/2013;
di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Sarroch 17 dicembre 2018 Il responsabile area finanziaria
Antonella Serra

L'ISTRUTTORE
SERRA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo

1.03.02.99 01.03 10310037 2018 N. 1786 € 2.740,61
a

Data: 17/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/12/2018 al 02/01/2019

Data, 18/12/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




